2025年 12月吉日

会員各位

公益社団法人 日本建築家協会関東甲信越支部

支 部 長      渡邉 太海

総務委員会委員長 清水智津子

（公 印 省 略）

2026年「新春の集い」開催のお知らせ

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

2026 年を迎えるにあたり、「新春の集い」を下記内容で開催いたします。

今回は、長年の課題であった新たな資格制度をテーマとします。

このたび日本建築家協会、日本建築士連合会で基本合意が結ばれ、国際的な建築家を示す制度に向け

て両会が動き出しました。この動きへの理解を深め、意見交換をする良い機会にしたいと思います。

年始で何かとお忙しいこととは存じますが、ぜひお誘いあわせのうえ、ご出席くださいますようご案

内申し上げます。

謹白

記

＜2026 年「新春の集い」テーマ＞

「資格制度のこれから」

－JAPAN アーキテクト（仮）認定制度
創設へ向けての二会基本合意書について－

【日時】2026 年 1 月 26 日（月）16：30～17：50

日本建築家協会および日本建築士会連合会（二会）では、その国際的基準に対応するべく、それぞれ

の「登録建築家」、「設計専攻建築士（その後、統括設計専攻建築士に改称）」を制度化し、将来的に両者

の整合を図ることを念頭に検討を進めていました。またこの間、国際的に認められる建築教育要件への

対応が図られ、最近では建築五会*では連携して「国際的で魅力ある次世代の建築職能人材の育成に向

けた提言」を発表するなどの動きもあります。

その中で二会は、２カ年に渡る協議の末に国際的な建築家との同等性を示す “JAPAN アーキテクト（仮）

認定制度”の創設へ向けて基本合意をしました。

今回は古谷誠章日本建築士会連合会会長、佐藤尚己 JIA会長を迎え、二会基本合意書について経過や

今後に向けた意見交換を行いたいと考えています。

どうぞ奮ってご参加ください。
＊日本建築学会、日本建築士連合会、日本建築士事務所協会連合会、日本建築家協会、日本建設業連合会

～ 予定プログラム ～

＜第一部＞ 16：30～17：50 会員集会 （zoom オンラインでの配信あり。）

（会場：JIA 建築家クラブ／渋谷区神宮前 2-3-18 JIA 館 1 階）

新年挨拶    日本建築家協会 関東甲信越支部 渡邉 太海 支部長

クロストーク  日本建築家協会 佐藤 尚巳 会長

        日本建築士会連合会 古谷 誠章 会長

＜第二部＞ 18：00～20：00 懇親会（会費：5,000 円、学生：2,000 円）

（会場：建築家会館本館 1 階ホール／渋谷区神宮前 2-3-16）

※地域ご自慢のお酒等ございましたら、是非お持ちください！

お持ちいただいたお酒は「自慢したいもの」というテーマで皆さまに

ご紹介いただこうと思います。

※ご出欠のご都合につきましては、別紙 Google フォーム若しくはメール・FAX 回答書により

1 月 16 日（金）正午までに事務局へご回答ください。

▼Googleフォームでの参加申し込みはこちら

新春の集い 2026_参加申し込み

QRコードからも Googleフォームへアクセスできます→

メール・FAX 用

回答書

※以下該当項目に〇をつけてご回答ください

公益社団法人 日本建築家協会 関東甲信越支部

2026 年「新春の集い」

2026 年 1 月 26 日（月）

16：30 からの第一部（会員集会）に  zoom 出席   ・  会場出席  ・  欠席

18：00 からの第二部（懇親会） に     出席  ・  欠席

ご回答者氏名                   会員番号

ご所属事務所・企業名

℡：                   E-mail：

送付先 JIA 関東甲信越支部事務局

ＦＡＸ：03－3408－8294

メール：info-kanto@jia.or.jp

※一部二部ともご欠席の場合にはご回答不要です。

回答期限：２０２６年１月１６日

https://forms.gle/ZDpp6WqqmU2ounEq9